
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 55  Del 16/05/2019  Originale 
  

Registro Generale N. 150  
Del 16/05/2019  

  
Oggetto:  Liquidazione di spesa per intervento di realizzazio ne rete LAN e sistema 

intercomunicazione sede Municipale. Società ITM Tel ematica S.r.l. CIG: 
Z662716AAA.  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n°13, del 21.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2020-2021, redatto 
secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO il bilancio pluriennale per gli anni 2019/2021 ed accertata la disponibilità sui singoli 
stanziamenti; 

VISTO l’art. 4, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano all’Organo di 
Governo le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai dirigenti (identificando 
questi nei “Responsabili di Servizio” nei Comuni come Tadasuni) la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa, compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, essendo 
“responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

DATO ATTO  che la facoltà concessa dalla norma, testé richiamata, è stata esercitata in questo 
Comune, limitatamente al periodo: 01.01 - 30.06.2019, giusto decreto del Sindaco n.10, del 
28/12/2018, mediante l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico - 
Manutentivo, all’Ing. Alessandro Fadda; 

CONSIDERATO che: 

- la rete interna dell’impianto telefonico e della linea dati presenti nella sede Municipale ubicati 
nella Via San Michele, risultava essere oramai vetusta e non più in grado di soddisfare esigenze 
di normale funzionamento degli uffici; 

- la tecnologia installata e gli apparati telefonici presentavano problematiche quotidiane tali da 
pregiudicarne l’ordinario utilizzo da parte del personale in servizio; 

- il cablaggio e il numero insufficiente di punti rete presenti, nonché la loro dislocazione, hanno 
avuto come conseguenza il proliferare di cavi e collegamenti non più conformi alla normativa 
vigente;   

DATO ATTO  che si è provveduto alla realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria e 
messa a norma degli impianti del Municipio come sopra descritti, attraverso affidamento a ditta 
esterna;  

RICHIAMATA la propria Determinazione n°031 del 21/03/2019, mediante la quale si stabiliva di 
affidare i lavori di manutenzione straordinaria e messa a norma degli impianti presenti nella sede 
Municipale, alla Società ITM Telematica S.r.l. , con sede nella Zona Industriale Predda Niedda 
Nord Strada 28 – 07100 Sassari (SS) P.iva n°01560530907 

CONSIDERATO che i lavori di che trattasi sono stati regolarmente eseguiti; 



 

 

VISTA la fattura n. 2019_259 del 30/04/2019, prot. 965 del 09/05/2019, emessa dalla Società ITM 
Telematica S.r.l. , con sede nella Zona Industriale Predda Niedda Nord Strada 28 – 07100 Sassari 
(SS) P.iva n°01560530907, dell’importo di € 6.900,00 oltre IVA, inerente l’intervento in oggetto; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 6 del D.P.R. n. 207/2010, si è provveduto 
all’acquisizione del DURC, Prot. INAIL n°15170220 scadenza validità 15/06/2019, e che lo stesso 
risulta regolare;  

ACCERTATO  che sono stati effettuati gli accertamenti ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 e 
del D.L. n°262 del 2006;  

CONSIDERATO inoltre, che ai sensi dell’art. 17-ter, D.P.R. n. 633/72.” l’Iva per l’importo di                      
€. 1.518,00 sarà versata dall’Ente;  

RITENUTO di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto; 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 13.08.2010, n. 
136, come modificato dall'art. 7 del D. L. 12.11.2010, n. 187 in merito all’obbligo di Tracciabilità dei 
flussi finanziari, si attesta che il codice CIG è Z662716AAA , specificando che il codice CUP non 
viene indicato in quanto l’intervento non presenta le caratteristiche di un progetto di investimento 
pubblico; 

DATO ATTO che la spesa trova copertura nel modo cui segue: 

- Missione 1 - Programma 11 – Piano dei Conti 2.2.1.4 – Capitolo n°20110113 Art. 1 del Bilancio. 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 
DETERMINA 

DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI LIQUIDARE alla Società ITM Telematica S.r.l. , con sede nella Zona Industriale Predda Niedda 
Nord Strada 28 – 07100 Sassari (SS) P.iva n°01560530907, la fattura n. 2019_259 del 30/04/2019 
dell'importo complessivo di € 6.900,00 oltre Iva; 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 8.418,00, nel modo cui segue: 

Missione Programma Piano dei Conti Capitolo Art. 

1 11 2 2 1 4 20110113 1 

DI RENDERE noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Geom. Graziano Piras; 

Di Acquisire  i seguenti codici: CIG: Z662716AAA  

DI DARE ATTO  che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e 
sul Sito Internet del Comune di Tadasuni consultabili entrambi all’indirizzo 
http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”. 

DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti 
responsabili: 
  Al Responsabile del servizio finanziario per la liquidazione della spesa. 

 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 



 

 

Graziano Piras  Ing. Alessandro Fadda  
  



 

 

  
  

_____________________________________________ 
  

  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 16/05/2019  

AL 31/05/2019  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


